# 令和6年第15回金ケ崎町教育委員会定例会 会 議 録

# 1 開会、閉会等に関する事項

(1) 開会 令和6年12月25日(水) 午前10時

**(3)場所** 役場3階庁議室

# 2 教育長及び出席委員の氏名(4名)

職名	氏 名
教育長	千葉 和仁
教育長職務代理者	高橋 玲子
教育委員	八重柏 知史
教育委員	小野 タマ子
教育委員	鈴木 雅司

#### 3 説明等のため出席した職員(3名)

所属・職名	氏 名
教育委員会 教育次長	千葉 重徳
中央生涯教育センター 所長	鈴木 敏郎
教育委員会事務局 教育次長補佐	渡邉 久美子

#### 4 教育長等の報告の要旨

別紙資料のとおり教育長から報告

# 5 議決事項議題及び議事の大要

教育長が議事進行を行い、議案5件について事務局が説明した。

議案第1号 金ケ崎町立幼稚園設置条例の一部を改正する条例 要旨)令和6年度末で閉園する三ケ尻幼稚園に関係する条例を整備するもの。 設置条例の表から三ケ尻幼稚園を削除するもの。

質疑なし。採決の結果、原案通り決することに全員異議なし。

議案第2号 金ケ崎町立幼稚園管理運営規則の一部を改正する規則 要旨)令和6年度末で閉園する三ケ尻幼稚園に関係する規則を整備するもの。 管理運営規則の表から三ケ尻幼稚園を削除するもの。

質疑なし。採決の結果、原案通り決することに全員異議なし。

議案第3号 金ケ崎町立三ケ尻幼稚園の閉園に係る園児服等購入費補助金交付 要綱の制定

要旨)令和6年度末で閉園する三ケ尻幼稚園から転園する児童に対し、園児服などの購入費用を補助するもの。永岡幼稚園閉園の際と同様の対応であるが、 園児服の値上がり等で補助上限額は上がった。

質疑なし。採決の結果、原案通り決することに全員異議なし。

議案第4号 金ケ崎町家庭教育支援チームリーダー設置要綱の一部を改正する 告示

要旨)数年前に国の子育て支援の方針で、保護者と家庭、地域と学校をつな ぐ活動をする家庭教育支援事業に取り組むことになり、教育委員会が主担当 となったもの。実際の業務は、保護者対応がメインであり、対応件数も増え ている。

ただし、名称がチームとなっているが、チームはなく、会計年度任用職員が その職を務めているため、わかりやすく名称を改めるもの。

質疑なし。採決の結果、原案通り決することに全員異議なし。

議案第5号 金ケ崎町教育委員会事業の点検及び評価に関し議決を求めることについて

要旨)地方教育行政の組織及び運営に関する法律及び金ケ崎町教育委員会の事務の管理及び執行状況についての点検及び評価の実施要領に基づき令和5年度事業について評価を行った。11月20日に有識者会議を開催し、修正した結果が別添の評価書となる。採決後は、議会への提出と公表を行う予定。質疑)

高橋職務代理)全体的にA評価が多くて素晴らしい。この評価は担当課の評

価ということで、町民側からの評価ではないということでよいか。 →そのとおり。

鈴木委員) P.8 いじめ・不登校問題対策事業について、評価がAでよいと思う。 主要事業の内容は、令和4年度の不登校児童数やいじめ件数をふまえたものかを 確認したい。

→数字の資料が手元になく詳しい件数の推移はお答えできないが、個別対応が 主となるため数字の増減ではない事業内容としている。

その後質疑なく、採決の結果、原案通り決することに全員異議なし。

# 閉会